
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«26»     марта       2025 г.                                                                        № 185

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 07.12.2022 № 780

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Курского городского Собрания от 08.04.2014 
№ 75-5-РС «Об утверждении Положения о комитете образования города 
Курска», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 07.12.2022 
№ 780 «Об утверждении Перечня подведомственных комитету образования 
города Курска организаций и учреждений» следующие изменения:

перечень подведомственных комитету образования города Курска 
организаций и учреждений изложить в новой редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления 
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления 
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления 
в газете «Городские известия».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава города Курска        И. Куцак



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению

Администрации города Курска
от «26»  марта  2025 года

№ 185

ПЕРЕЧЕНЬ
подведомственных комитету образования города Курска 

организаций и учреждений

I. Образовательные организации

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза 
Василия Акимовича Горишнего»;

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени В.З. Петрашова»;

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 3»;

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 4»;

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5 имени Героя Советского Союза 
летчика-космонавта И.П. Волка»;

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 6 имени М.А. Булатова»;

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 7 имени А.С. Пушкина»;

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8 имени К.К. Рокоссовского»;

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 имени дважды Героя Советского 
Союза А.Е. Боровых»;

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 имени Е.И. Зеленко»;

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11 имени Героя Советского Союза 
Владимира Петровича Лукина»;

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 12 им. С.Н. Перекальского»;

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 



3

«Средняя общеобразовательная школа № 13»;
14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 14»;
15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15»;
16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 16»;
17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 17»;
18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 18 имени А.С. Сергеева» города Курска;

19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 19»;

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20 имени А.А. Хмелевского»;

21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 21»;

22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 22»;

23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Образовательный комплекс «Средняя общеобразовательная школа № 23»;

24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 25» города Курска;

25. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением предметов 
художественно-эстетического цикла № 27 имени А.А. Дейнеки»;

26. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 28»;

27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 29 с углубленным изучением 
отдельных предметов имени И.Н. Зикеева»;

28. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 30 имени Натальи Ивановны 
Сердюк»;

29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 31 имени Героя Советского Союза 
Алексея Максимовича Ломакина»;

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 32 им. прп. Серафима Саровского»;

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 33»;



4

32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 34 имени В.М. Бочарова»;

33. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 35 им. К.Д. Воробьева»;

34. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 36»;

35. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 37»;

36. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 38»;

37. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 39 имени К.Ф. Ольшанского»;

38. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 40»;

39. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 41 имени В.В. Сизова»;

40. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 42 имени Б.Г. Шуклина»;

41. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 43 им. Г.К. Жукова»;

42. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 44»;

43. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 45»;

44. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 46»;

45. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 47 имени С.В. Широбокова»;

46. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 48 имени Р.М. Каменева»;

47. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 49»;

48. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 50 имени Юрия Алексеевича 
Гагарина»;

49. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 51»;

50. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 52 имени Героя Советского Союза Якова Митрофановича 
Киселева»;



5

51. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 53 имени дважды Героя Советского 
Союза Александра Ильича Родимцева»;

52. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 54 имени Героя Советского Союза 
Николая Алексеевича Бредихина»;

53. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 55 имени Александра Невского»;

54. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 56»;

55. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 57»;

56. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 58 имени генерал - майора 
М.В. Овсянникова»;

57. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 59 имени ветерана Великой 
Отечественной войны дважды Героя Советского Союза подполковника 
Григория Михайловича Мыльникова»;

58. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 60 имени героев Курской битвы»;

59. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 61 имени П.А. Михина»;

60. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 62 имени В.С. Барышева»;

61. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 63 «Академия успеха»;

62. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Прогимназия «Радуга»;

63. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 9»;

64. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 1»;

65. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад присмотра и оздоровления № 2»;

66. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 3»;

67. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 4»;

68. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 5»;

69. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 



6

учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 6»;
70. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 7»;
71. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 8»;
72. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 9»;
73. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 10»;
74. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 11»;
75. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 12»;
76. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 14»;
77. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 15»;
78. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 16»;
79. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 17»;
80. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 18»;
81. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 19»;
82. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 20»;
83. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 21»;
84. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 23»;
85. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 24»;
86. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 31»;
87. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 33»;
88. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию 
детей № 37»;

89. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию 



7

детей № 40»;
90. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 48»;
91. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 50»;
92. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 51»;
93. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 54»;
94. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 57»;
95. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 62»;
96. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 65»;
97. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 67»;
98. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 69»;
99. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 70»;
100. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 71»;
101. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 72»;
102. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию 
детей № 76»;

103. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад присмотра и оздоровления № 77»;

104. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 78»;

105. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 79»;

106. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 80»;

107. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 81»;

108. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 82»;

109. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 83»;

110. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 



8

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 84»;
111. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию 
детей № 85»;

112. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад компенсирующего вида № 86»;

113. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 87»;

114. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 88»;

115. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 91»;

116. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 92»;

117. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 93»;

118. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 95»;

119. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 96»;

120. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 97»;

121. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 98»;

122. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 99»;

123. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад компенсирующего вида № 102»;

124. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 103»;

125. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 104»;

126. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 105»;

127. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 107»;

128. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 108»;

129. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 110»;

130. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 112»;

131. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 



9

учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 113»;
132. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 115»;
133. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка – детский сад 
№ 116»;

134. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 117»;

135. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 119»;

136. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 120»;

137. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 121»;

138. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 122»;

139. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 123»;

140. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 124»;

141. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 126»;

142. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 127»;

143. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 128»;

144. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 129»;

145. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию 
детей № 130»;

146. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 131»;

147. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 134»;

148. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 135»;

149. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дворец пионеров и школьников города Курска»;

150. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дворец детского творчества»;

151. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества Железнодорожного округа»;



10

152. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества»;

153. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр «Оберег»;

154. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детский дом искусств «Ритм» г. Курска»;

155. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детский оздоровительно-образовательный (профильный) центр 
имени Ульяны Громовой»;

156. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Городской комплексный оздоровительно-досуговый центр 
детей и молодежи «Орленок». 

II. Иные учреждения системы образования города Курска

1. Муниципальное казенное учреждение «Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи «Гармония»;

2. Муниципальное казенное учреждение «Центр сопровождения закупок 
и ремонтов»;

3. Муниципальное казенное учреждение «Научно-методический центр 
г. Курска»;

4. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия муниципальных образовательных и иных учреждений 
города Курска № 2»;

5. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия муниципальных образовательных и иных учреждений 
города Курска № 3». 


